
 
เลขทีข่่าว  ปชส.     16/2552     
วนัทีแ่ถลงข่าว        19 มิถุนายน  2552   
เร่ือง    ผูเ้สียภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายอสงัหาริมทรัพย ์ ก่อนประกาศขยายระยะเวลา 
            สามารถขอคืนเงินภาษีท่ีชาํระเกินไดแ้ลว้  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

ด่วน !  ผู้เสียภาษธุีรกจิเฉพาะจากการขายอสังหาริมทรัพย์   ก่อนประกาศขยายระยะเวลา 
สามารถขอคนืเงนิภาษทีีชํ่าระเกนิได้แล้ว 

 
 

                       นายสาธิต  รังคสิริ  ท่ีปรึกษาดา้นยทุธศาสตร์การจดัเกบ็ภาษี   ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร 

กล่าวว่า  ”  ผู้ที่จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากาํไรที่ได้กระทาํ 

ธุรกรรม  ระหว่างวนัที ่ 29  มีนาคม  2552  ถึงวนัที ่18 พฤษภาคม 2552   มีสิทธิขอคนืเงินภาษีธุรกจิเฉพาะ

สําหรับส่วนต่างทีเ่กดิขึÊนได้แล้ว  โดยยืน่คาํร้องขอคนืภาษตีามแบบฟอร์ม  ค. 10  ณ  สํานักงานสรรพากรพืÊนที ่

หรือสํานักงานสรรพากรพืÊนทีส่าขา ทีส่ถานประกอบการของผู้ประกอบการหรือทีอ่ยู่ของผู้เสียภาษีมีภูมิลาํเนา

อยู่ในพืÊนทีนั่Êน    เน่ืองจากมีการขยายเวลาการใช้อตัราการจัดเกบ็ภาษีธุรกจิเฉพาะในอตัราร้อยละ 0.1 ต่อไป 

อกี 1 ปี  ( ตัÊงแต่วนัที ่ 29  มีนาคม  2552  จนถึงวนัที ่ 28  มีนาคม  2553 )  เป็นทีเ่รียบร้อยแล้ว ”  

ทั้งน้ี  การลดอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/6 (3) แห่งประมวลรัษฎากร ใหค้งเกบ็ 
ในอตัราร้อยละ 0.1  สาํหรับรายรับก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ จากกิจการขายอสงัหาริมทรัพยเ์พืÉอทางคา้หรือหา
กาํไร ตามมาตรา 91/5 (6)  เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วา่ดว้ยการลด 
อตัรารัษฎากร ( ฉบบัทีÉ 488 ) พ.ศ. 2552  และไดล้งประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เมืÉอวนัทีÉ  18  พฤษภาคม 
2552   โดยมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัทีÉ  29 มีนาคม  2552  จนถึงวนัทีÉ  28  มีนาคม  2553   หารายละเอียดเพิÉมเติม 
จากเวบ็ไซดก์รมสรรพากร  www. rd. go.th/publish/40811.0.html   หรือสอบถามไดที้É  RD  Call  Center   
โทร. 0 2272 8000 
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พระราชกฤษฎกีา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

วา่ดว้ยการลดอตัรารษัฎากร (ฉบบัที ่๔๘๘) 
พ.ศ. ๒๕๕๒ 

----------------------------------------------------- 

ภมูพิลอดลุยเดช ป.ร. 
ใหไ้ว ้ณ วนัที ่๑๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 

เป็นปีที ่๖๔ ในรชักาลปจัจบุนั 

               พระบาทสมเด็จพระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุยเดช มพีระบรมราชโองการโปรดเกลา้ฯ
ใหป้ระกาศวา่ 
               โดยทีѷเป็นการสมควรลดอตัราภาษีธรุกจิเฉพาะสําหรับการขายอสงัหารมิทรัพยเ์ป็น
ทางคา้หรอืหากําไร 
               อาศยัอํานาจตามความในมาตรา ๑๘๗ ของรัฐธรรมนูญแหง่ราชอาณาจักรไทย และ
มาตรา ๓(๑) แหง่ประมวลรัษฎากร ซึѷงแกไ้ขเพิѷมเตมิโดยพระราชบญัญัตแิกไ้ขเพิѷมเตมิประมวล
รัษฎากร (ฉบบัทีѷ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ อนัเป็นกฎหมายทีѷมบีทบญัญัตบิางประการเกีѷยวกบัการ
จํากดัสทิธแิละเสรภีาพของบคุคล ซึѷงมาตรา ๒๙ ประกอบกบัมาตรา ๓๓ และมาตรา ๔๑ ของ
รัฐธรรมนูญแหง่ราชอาณาจักรไทย บญัญัตใิหก้ระทําไดโ้ดยอาศยัอํานาจตามบทบญัญัตแิหง่
กฎหมาย จงึทรงพระกรณุาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎกีาขึѸนไว ้ดงัตอ่ไปนีѸ 
               มาตรา ๑ พระราชกฤษฎกีานีѸเรยีกวา่ "พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัทีѷ ๔๘๘) พ.ศ. ๒๕๕๒" 

               มาตรา ๒ พระราชกฤษฎกีานีѸใหใ้ชบ้ังคับตั Ѹงแตว่นัทีѷ ๒๙ มนีาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็น
ตน้ไป 

               มาตรา ๓ ใหล้ดอตัราภาษีธรุกจิเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๖ (๓) แหง่ประมวลรัษฎากร 
และคงจัดเก็บในอตัรารอ้ยละศนูยจ์ดุหนึѷง สําหรับรายรับกอ่นหกัรายจา่ยใด ๆ จากกจิการขาย
อสงัหารมิทรัพยเ์ป็นทางคา้หรอืหากําไรตามมาตรา ๙๑/๕(๖) แหง่ประมวลรัษฎากร ทั ѸงนีѸ 
เฉพาะการจดทะเบยีนสทิธแิละนติกิรรมเกีѷยวกบัอสงัหารมิทรัพยท์ีѷไดก้ระทําตั Ѹงแตว่นัทีѷ ๒๙ 
มนีาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ ถงึวนัทีѷ ๒๘ มนีาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 

               มาตรา ๔ ใหรั้ฐมนตรวีา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎกีานีѸ 

ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
อภสิทิธิѻ เวชชาชวีะ 
นายกรัฐมนตร ี
 
             หมายเหต:ุ เหตผุลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎกีาฉบบันีѸ คอื เนืѷองจากธรุกจิดา้น
อสงัหารมิทรัพยย์งัมคีวามจําเป็นทีѷจะตอ้งไดรั้บการชว่ยเหลอืดา้นภาษีอากรจากภาครัฐตอ่ไปอกี
ระยะหนึѷง สมควรลดอตัราภาษีธรุกจิเฉพาะ และคงจัดเก็บในอตัรารอ้ยละศนูยจ์ดุหนึѷง เป็นการ
ชัѷวคราว สําหรับรายรับกอ่นหกัรายจา่ยใด ๆจากการขายอสงัหารมิทรัพยเ์ป็นทางคา้หรอืหากําไร 
ทั ѸงนีѸ เฉพาะการจดทะเบยีนสทิธแิละนติกิรรมเกีѷยวกบัอสงัหารมิทรัพยท์ีѷไดก้ระทําตั Ѹงแตว่นัทีѷ ๒๙ 
มนีาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ ถงึวนัทีѷ ๒๘ มนีาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ เพืѷอบรรเทาภาระภาษีใหแ้กผู่ป้ระกอบ
ธรุกจิอสงัหารมิทรัพยอ์นัทําใหธ้รุกจิอสงัหารมิทรัพยส์ามารถขยายตวัตอ่ไป รวมทั Ѹงเป็นการ
สนับสนุนการขยายตวัทางเศรษฐกจิ จงึจําเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎกีานีѸ 
               (ร.จ. ฉบบักฤษฎกีา เลม่ ๑๒๖ ตอนที ่๓๑ ก วนัที ่๑๘ พฤษภาคม ๒๕๕๒) 

 
 


